CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 240/73

Aprovado por Deliberação

em 7/2/1973

PROCESSO CEE Nº 2980/72.

INTERESSADO - FACULDADE DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO.

ASSUNTO - Propõe a contratação de Jesus Djalma Pécora, como Pro-

fessor-Assistente, junto ao Departamento de Ciências

Morfológicas e Patológicas.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU.

RELATOR - Conselheiro MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES.

HISTÓRICO: A Faculdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Pre-

to, Instituto Isolado de Ensino Superior, propõe a contratação de Je-

sus Djalma Pécora, como Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Ciências Morfológicas e Patológicas (Semiologia e Radiologia I e

I I ) , curso de Odontologia.

FUNDAMENTAÇÃO:

O candidato foi escolhido através de concurso de sele-
ção feito dentro da legislação que rege a matéria.

O proposto é graduado em Odontologia, em 1969, pela Fa-

culdade de Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto, tendo sido moni-

tor e instrutor voluntário na mesma Escola.

Tem vários trabalhos publicados em revistas especiali-
zadas.

A Coordenadoria do Ensino Superior concordou com a pro-

posta da Escola, cujos órgãos superiores também se manifestaram no

mesmo sentido.

CONCLUSÃO: Nosso VOTO é favorável à contratação de Jesus Djalma Pé-

cora, como Professor-Assistente, junto ao Departamento de Ciências

Morfológicas e Patologia (Semiologia e Radiologia) da Faculdade de

Farmácia e Odontologia de Riheirão Preto, curso de Odontologia, obser-

vadas a legislação vigente e a orientação do Conselho em casos seme-

lhantes.

C.T.G., em 27 de dezembro de 1972.

a) Conselheiro MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES-Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta data,
após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do VOTO
do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: LUIZ CANTANHEDE FILHO,
LUIZ FERREIRA MARTINS, MOACYR EXPEDITO VAZ GUIMARÃES, OLAVO BAPTISTA
FILHO, OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE MELLO, PAULO GOMES ROMEO, RIVADÁVIA
MARQUES JÚNIOR e WLADEMIR PEREIRA.

Sala das Sessões da C.T.G., em de janeiro de 1973.

a) Conselheiro PAULO GOMES ROMEO - Presidente